

MMpr nr. A031017

Dato : 18810212

Billede 003-007

Forfatter:Holm

Emnegruppe: Psykiatet

Tekst: Sundhedskollegiet. Optagelseskriterier. Kollegiet spørger hvordan man i den nuværende situation kan gøre noget for to patientkategorier 1) de helbredelige og 2) de farlige Holm svarer, at man kan anbringe rolige uhelbredelige på andre institutioner, på fattighuse eller hos familien. Det er den eneste måde at skaffe flere senge pladser på, hvis man ikke ville udvide eller nybygge anstalter

<http://museum-psyk.dk/admin%20htm-asp/Kasser/A%20031/1HTM/031-017.htm>

SE NEDENFOR

Kjøbenhavn, den 12^{de} Februar 1881.

I henhold til den nu vedtagne Afgang til at søge
 at lide at lide af Dindstygge anvendes paa Viborg Dindstygge-
 auktalt, som af den i sig selv gjeldende Angaar kunde maakt
 blive paa Oustallene i Aarhus og Vordingborg, men Dind-
 stygge. Collegiet foreslår den Dindstygge paa at den til-
 stand med hensyn til Dindstygge af den til-
 stand paa den af den bestyrelse Oustalt, og af den bestyrelse
 foreslår, at man i den bestyrelse foretagelse den kan se nu
 for sig i den bestyrelse foreslår, og at den man liden paa den
 bestyrelse for i den bestyrelse, som anden ville foretage, inden den
 Oustalt den blive opført og indrettede, at den nu
 liden til den bestyrelse for den Dindstygge. Collegiet foreslår den
 nu i den paa den bestyrelse og den man vilke til-
 stand den bestyrelse i Landet, uagtet den bestyrelse
 paa den af Dindstygge Oustalt, og den bestyrelse anvendes
 den; den man vilke af den bestyrelse den bestyrelse, den nu
 bestyrelse af den bestyrelse Dindstygge Oustalt den bestyrelse
 bestyrelse; man den bestyrelse for den bestyrelse til-
 stand den bestyrelse af den bestyrelse foreslår for den bestyrelse
 og den bestyrelse, at den bestyrelse den bestyrelse
 bestyrelse i den bestyrelse Dindstygge Oustalt, og den bestyrelse
 til-
 stand den bestyrelse foreslår den bestyrelse, at den bestyrelse
 den bestyrelse den bestyrelse den bestyrelse den bestyrelse, at
 den bestyrelse den bestyrelse den bestyrelse den bestyrelse i
 at den bestyrelse den bestyrelse.

Den bestyrelse foreslår den bestyrelse foreslår den bestyrelse

den 29/881

müligk at arþvæð Læris Wæringum, med þeirri Wærdum
man for uoglu Oðar dæmdu næm at gjóru þat müligk þættu
af þæm þættu Oðar þættu at vþaga þættu af þættu
Oðar þættu Oðar, og þættu gjóru þat müligk, iudtil þættu
þættu þættu þættu þættu þættu, at þættu þættu
aðu þættu þættu þættu þættu i þættu þættu þættu þættu
þættu þættu þættu, og þættu þættu þættu þættu
og þættu, þættu þættu þættu þættu þættu, i þættu
þættu þættu, þættu þættu þættu þættu þættu
þættu þættu þættu þættu þættu.

þættu þættu þættu þættu þættu þættu þættu þættu

þættu þættu þættu þættu þættu
þættu.

þættu
þættu
þættu þættu þættu þættu þættu þættu þættu

I Skrivelse af 12^{de} febr. / 81. skær det høje Kollegium beudede min Opmærksomhed paa, at den Tilstand med Hensyn til Optagelsen af friere Tilfælde, som indgædes paa den af mig betyede Anstalt, or af den Betrøffethed, at man i den Forandring, at Viborg-Anstalten heretter kan ha 8 flere Rader for yngre Patienten mere end hertil, viis kan se en højst ufølgkommen Nødhjælp og at der maaske kan ske nye skæbner for røde Aar, som endnu ville foreløbe, inden nye Anstalten kunne blive opførte, at berede en tælselig Tilstand for de Indtrængte, og Kollegeret har i under Hensyn hertil besjoret at orfare min Mening om, ved hvilke Skridter man for nogle Aar kunde gøre det nødvendigt i den herordende Anstalt at optage ^{dels de} de øvrige Patienter i den for en hel del Behandling rette Tid ^{dels de} raende og farlige Patienter.

I Anledning heraf skal jeg, udsætte at bemærke, at min Opmærksomhed allerede for længst har været henvendt paa dette Spørgsmaal og at jeg allerede i min Aarsberetning for 1878 har indtalt, at den herordende Anstalt fra Midten af dette Aar havde maattet indtræde sig til væsentlig at modtage hvidbrødige eller saadanne uheldbrøddige, som maatte optages for endelig traangende til Anstaltsbehandling, tillade mig nærmere at udsætte, hvorvidt ~~den~~ efter min Mening ^{den herordende} Anstalten kan gøre noget for at hjælpe paa den herordende Nød med Hensyn til de siddende Indtrængte, idet jeg dog ikke tør udsætte at foretog og fremme at udsætte, at det eneste, som virkelig er i Skærmt til at afhjælpe Nøden, er en Forøgelse af Anstaltens ^{uden} Vedværelse af Anstalten ved at opføre nye Bygninger, eller ^{foraarsaget ugen} gjerde en helt ny Anstalt, som kunde modtage en Del af de yngre Patienter.

Saa længe dette ikke er et, vil Spørgsmaalet for andre Anstaltens Vedkommende være dette, om der i de forhaandenværende Bygninger kan modtages flere end de nævnte 400 Patienter, eller om Ind- og Udvikning kan ordnes paa en saadan Maade, at de forhaanden værende 400 Rader kunne affve Hjælp for et større Antal Syge end hertil eller for mere end hertil lægges traangende end efter de hertil syge Rader kunne anvendes isærlig, at de hertil med Syge, som have et stort Krav paa Anstaltsbehandling end de, som for Tiden optages Patienter. Med Hensyn til Forholdene i den herordende Anstalt vil Spørgsmaalet blive dette: ~~om der kan ske skaffer paa den~~ Med Hensyn til det første: om der i Anstalten i dens nuværende Skikkelser kan modtages flere end 400 Patienter, skal jeg bemærke, at det vel er muligt, at der kan modtages et lille Antal ind over dette Tal og at dette ogsaa oftere ^{er et} er et og fremdeles vil det, men ogsaa at nogen betydelig Forøgelse af Tallet ikke er muligt uden at afbestrøme betydelige Udgifter og være til Drøtte Skade for de Syge. Pladeforholdene her paa Stedet ere længe for gængsige, naar der skal være Tale om en større Besætning, og her er ingen oversflødig Lokalitet, som kunde optage i Brug; en Forøgelse af Legetallet vilde hviis kunne være ved at ^{at optage flere Syge} fjerne de paa de allerede i Brug værende Lovestuer, hvor Kubikrummet er c. 550 Kubikfod pr. Sen, og dette vilde være en elendigt Overfyldning, saameget mere som Lovestuerne ikke have nogen ordelig Ventilation. Der vil altsaa her paa Stedet hviis kunne blive Spørgsmaalet 29/1881

maal om, hvorvidt de uornære 400 Pladser kunne benyttes bedre end
de hidtil ^{have været} ~~benyttede~~, ~~og end~~ ~~med~~ ~~den~~ ~~Ordn.~~ ~~om~~ ~~der~~ ~~i~~ ~~Assets~~ ~~Sæt~~ ~~den~~
Det har hidtil med Hensyn til Indtæringerne været en Regel, at de hellebredelige
Indtægter, naar der ikke for Familier eller Forsørgernes Søde stilledes Krav i uordnet
Rekning ~~beholdes~~ eller Patrons egen Tilstand syntes at fordr det, beholdes
i Anstalten, indtil de ansaas for hellebredede; ~~de hellebredelige~~ naar disse Indtægter
som, i uordenhedens ^{Overlæggelse} ~~Bestandte~~ derom ^{forlangtes} ~~af~~ ~~de~~ ~~ikke~~
bredelige ere selvfølgelig alle saadanne beholdte, som paa Grund af deres Tilstand
ikke vel kunde have udenfor en Indtægtssum, men desuden findes ~~der~~ her
jo en og anden, om hvem det kan spørges, om de ikke ligeaa vel kunde have
subtraheret paa en Fattiggård eller hos Familier, medens de i ethvert Tilfælde
ere i stand til at leve paa egen Haand og sørge for sig selv. Hvad de hel-
bredelige angaar vil det formentlig ikke være rigtigst at følge andre Regler end
de hidtil fulgte, hvorvidt den beredende Plakmangel ombyrdis kunde be-
gjære det nødvendigt oftere at foraulde, Kommunerne eller de private For-
sørgere til at forøge de hellebredelige, der kunde have under
andre Forhold. Paa denne Maade vilde der ~~kun~~ maatte kunne skaffes Plads
til nogle enkelte, som inden dette maatte vente paa Betjening.

Hvad Indtægtssummen angaar, er det som foraa uovet siden Midten af 1878
som Regel kun optaget hellebredelige eller saadanne ikkebredelige, som kunde ventet
inden alle for lang Tid at forlade Anstalten i betredt eller beroliget Tilstand, for-
inden saadanne, som der syntes at være særlig paatrængende Grunde til at uortage
strax, end de skjønedes at være faste for sig selv eller Overførelsen. Det er utvivl-
somt, at denne Fremskridtsmaade, — for hvilken der idømmes ikke er nogen Hjemmel i
Anstaltens Regulator, — er hensigtsmæssig og at det alene er denne, som gjør at An-
stalten overhovedet er i Stand til at uortage et saa stort Antal Patrons, som den
hidtil har kunnet; men den kan være værdig at gennemføre, dels fordi de hidtil Anstal-
ten indvæntede Oplysninger om de Patrons, som begynder indtræde, meget ofte er ufjeld-
stændige og ikke kunne andet end være ufjeldstændige, dels fordi der hos Patrons
og ikke mindre hos Autoriteterne, hvor disse paa med saadanne Sager at gjøre, er en
Tilbøjelighed til at overdrive de Besværligheder og Farer, der ere ved en Plakmangel, for dermed
at opnaa en hurtigere Indlæggelse.

Ved altsaa at beløge Anstalten til det yderste, ved at sørge at fremme Indtæ-
ringerne af retlige ikkebredelige og vid saavdt muligt ~~ikke~~ ~~at~~ ~~hvis~~ ~~at~~ ~~optage~~ ~~hel-~~
bredelige, vil der altid kunne opnaas noget, og udover dette vil Anstalten
i sin uovrende Skikkelse neppe kunne komme. Fraaen til og forrest
Anstaltsplads vil imidlertid vedblive og vil ikke kunne afspejles inden

ved snart viligt at begynde paa Nybygningen enten her eller anden-
steds.

A.

Til

den Kgl. Sundh. Koll.